
 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 

Provincia di Agrigento 

 
      DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 

 DELIBERA N. 16                                                                     DEL 28/04/2020 

 

                   

 

OGGETTO : 

 

 

 

VARIAZIONE AL  BILANCIO  DI PREVISIONE  2019/2021 ANNUALITA 2020 

AI SENSI DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N 124 DEL 28/03/2020 

RECANTE “RIPROGRAMMAZIONE RISORSE POC 2014/2020 E FSE 

2014/2020 PER ACCESSO ASSISTENZA ALIMENTARE IN FAVORE DELLE 

FAMIGLIE DISAGIATE DELLA REGIONE NECESSARIE DAGLI EFFETTI 

DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID – 19 

 
                             

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI  addì ventotto del  mese  di Aprile alle ore 11,25 e  seguenti  in  Naro e  

nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  

 

 

 

 

 

• Maria Grazia Brandara                   Sindaco            ...............................................                  
 

• Serena Cremona                             V.Sindaco         ...............................................                  
 

• Pasquale Burgio    Assessore         ...............................................       
 

• Cangemi Calogero                          Assessore         ............................................... 
 

• Dario Lombardo    Assessore         ............................................... 
 

 

 

 

 Partecipa alla seduta il   Segretario Comunale d.ssa  Giovanna Italiano  ai sensi dell’art. 52  

della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 Il Presidente, con l’assistenza del  Segretario  d.ssa Giovanna Italiano, invita i membri della 

Giunta Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la direttiva del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato per 

sei mesi lo stato di emergenza su territorio nazionale di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

 

Visto il decreto legge 23.02.2020 n. 6 convertito con modificazioni dalla legge 5 Marzo 2020 n. 13 

che contiene le prime misure di contenimento e di gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID – 19; 

 

Visto il decreto legge 17 marzo 2020   n. 18 recante misure di potenziamento del servizio nazionale 

e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e  imprese  connesse all’emergenza epidemiologica 

da COVID -19; 

 

Visto l’art. 107 del decreto legge 07/03/2020  n. 18 recante “misure di potenziamento del servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID – 19” che ha prorogato i termini di approvazione del 

Bilancio di Previsione degli Enti Locali al 31 Maggio 2020; 

 

PRESO ATTO: 

 

• della delibera di Giunta Regionale  n. 124 del 28.03.2020 recante “emergenza COVID – 19 

riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020 per accesso assistenza alimentare a 

favore delle famiglie disagiate della regione“ che al fine di far fronte all’emergenza sociale ed 

economica connessa alla diffusione  del COVID - 19 ha destinato come misura straordinaria per 

supportare l persone che si trovano in condizioni di povertà o di esclusione sociale da una prima 

ricognizione, un plafond pari a euro 100.000,00; 

 

ATTESO CHE: 

  

• La somma spettante al Comune di Naro  su base dei criteri di cui all’art. 2 della citata ordinanza 

ammonta a euro 44.874,00 secondo la tabella n 1 allegata al richiamato provvedimento;  

• Che la somma spettante al Comune di Naro sulla base dei criteri di cui al comma 3 della citata 

Delibera di Giunta della Regione Sicilia ammonta da una prima ricognizione ad euro 44.874,00 

secondo la tabella allegata al richiamato provvedimento; 

 

CONSIDERATO che al fine di avviare le procedure di spesa risulta necessario  apportare al 

Bilancio di Previsione Esercizio Provvisorio 2020 le necessarie variazioni nella parte Entrata e nella 

parte Spesa; 

 

DATO ATO che il Comune di Naro non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 

2020 e gestisce la spesa secondo le regole dell’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del TUEL 

avvalendosi dell’autorizzazione  a tal fine concessa dall’art. 107 del D.L.18/2020 che ha prorogato i 

termini di approvazione del Bilancio  al 31 maggio 2020; 

 

RITENUTO, pertanto di dover apportare le variazioni al Bilancio 2019/2021, annualità 2020 che 

costituisce il Bilancio Gestionale durante l’esercizio provvisorio; 

 

VISTO l’art. 1 comma 3 della richiamata ordinanza di Protezione Civile il quale dispone che “ in 

caso di esercizio provvisorio al fine di utilizzare le risorse  di cui al comma 1 sono autorizzate 

variazioni di bilancio con delibera di Giunta Comunale”; 



DATO ATTO CHE le somme di cui alla delibera della Giunta di Governo sono destinate a finalità 

analoghe a quelle di cui all’ordinanza  n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo Dipartimento della 

Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di 

Protezione Civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

RITENUTO, pertanto, che la disposizione emergenziale, in deroga all’ordinario assetto di 

competenze in materia di variazioni di Bilancio, attribuisce per l’utilizzazione delle risorse in esame 

all’organo esecutivo collegiale una speciale competenza a variare il Bilancio di Previsione 

Gestionale la quale si aggiunge, dando una prima attuazione alle previsioni di cui al par. 8.4 del 

principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata 4/2  per gli “oltri interventi di 

somma urgenza” diversi dai lavori, a quelle di cui all’art. 175 comma 5-bis del TUEL; 

 

RITENUTO che sulla presente proposta di deliberazione fermi restando i pareri in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 53 delle legge  142/90 e smi nel testo vigente nell’ 

Ordinamento Regionale  ai sensi della L.R. 4891 e smi non deve essere acquisto il parere 

dell’Organo di Revisione Contabile in quanto l’art. 239, comma 1  lett. b) n. 2  del TUEL afferma 

che il parere dell’Organo di Revisione Contabile va acquisito  sulle variazioni di bilancio “escluse  

quelle attribuite alla competenza della Giunta…” a meno che tale parere sia espressamente previsto 

dalle norme o dai principi contabili  e nel caso di specie la norma attibutiva della competenza alla 

Giunta ad adottare la presente  variazione di bilancio  non prevede il parere dell’Organo di 

Revisione Contabile; 

 

VISTO  l’O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana; 

VISTO lo statuto comunale in vigore;  

VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;   

 

P R O P O N E 

 

Alla Giunta comunale: 

 

1. Di apportare le seguenti variazioni di bilancio: 

 

- capitolo in entrata  254 articolo 19   “Trasferimenti Regione per emergenza COVID” 

codice  2.1010102 euro 44.874,00 

- capitolo in uscita 9253 articolo 219 “Servizi ai cittadini da regione COVID”                

codice 12.05.1.104 euro 44.874,00 

 

2. Di apporre un vincolo di destinazione sulle entrate di cui alla presente variazione 

disponendo altresi, l’impignorabilità delle stesse da comunicare al Tesoriere Comunale nelle 

forme di rito; 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

 

                                                                                                                            IL PROPONENTE  

(rag.Salvatore LAURIA) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12  

VISTO: si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile. 

 

  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………………  

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta presentata dal responsabile Settore Contabilità e Bilancio; 

Visto che la stessa è munita dei pareri  prescritti dall’art. 53 della legge 8 giugno  1990  n. 142 come recepito 

con l‘art. 1 comma 1 lett. i) legge regionale 11 dicembre 1991 n. 48 e s.m.i. e con le modalità di cui all’art. 

12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30; 

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione di cui in premessa che qui si intende integralmente riportata e, 

renderla immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Il Presidente                                                               Il Segretario Comunale 

 

             ………………………….                                              ……………..…………….......... 
  


